(93) *Ὦς δ' οὐν καὶ ἀρχομένῳ μοι εἴρηται.* Scriptum est procul dubio ὡς γοῦν. Porro locus

A equos amandaverit : quas preterea injurias et contumelias, quantos denique cruciatus a procuratoriis principis et provinciarum rectoribus quotquot per illa fuerunt tempora pro sacrī vasis et thesauris Ecclesia perpessi sint : adhac ambitionem plurimorum, et temerarias atque illegitimas ordinaciones, et inter ipsos confessores discidia, et quæcunque juniores illi turbarum concitatores adversus Ecclesiæ reliquias pertinaciter moliti sunt, novas res subinde alias post alias excogitantes, et in mediis persecutionis calamitatibus inclemens insultantes, et mala malis cumulantibus ; hæc, inquam, omnia omittenda esse duco. Est enim meo quidem judicio aliena ab instituto nostro hujusmodi rerum commemoration, a qua etiam abhorrente me in ipso hujus sermonis exordio sum professus. Cum igitur proposito nostro maxime congruat, ea dicere ac scribere et fideliū auribus commendare quæ in religione nostra gravia atque honesta sunt, et quæcunque ad laudem et gloriam pertinent, rectius facturus esse mihi videor, si extremam partem hujus libri præclaris admirabilium martyrum fac-

B

—
C
343 Septimus jam persecutionis annus ad exitum vergebatur, et res nostræ sensim sine sensu calumniantium molestia liberata, ad octavum usque annum processerant. Cumque in metallis æris apud Palæstinam maxima cōfessorum multitudo in unum congregata, incredibili libertate frueretur, adeo ut ecclesiæ etiam exstruerent : præses provinciæ, vir sœvus atque improbus, ut ex iis quæ adversus martyres gessit perspicere facile potest, illuc delatus, audita illorum vivendi ratione, rem statim ad imperatorem retulit, quæcunque ipsi visum fuerat calumniose in eos scribens. Dehinc præpositus metallorum eo adveniens, velut ex imperiali præcepto confessores varias in turmas distribuit, et alios quidem apud Cyprum, alios in Libano jussit incolere. Reliquos per varia Palæstina loca dispersos, diversorum operum molestiis vexari omnes D mandavit. Quatuor deinde ex illis scilicet qui cæ-

quem designat Eusebius, in hoc quidem libello non reperitur. Ex quo apparet hunc *De martyribus Palæstinæ* librum ad nos inutilum pervenisse. Certe proœmion libri deesse nemo non videt. Verum suppleri potest hæc lacuna ex cap. 2 lib. viii *Historiæ ecclesiastice*, ubi dicit Eusebius quod hic abs se dictum esse commenorat.

(94) *Οἰκείστατον τῆς οὐρανοῦ.* Post has voces in codice Regio et in editione Rob. Stephani apposita est virgula. Verum in tribus aliis codicibus Maz., Med. et Fuk. totus locus uno spiritu continuatur hoc modo : οἰκείστατον τῆς οὐρανοῦ τῇ τῶν θαυμαστῶν μαρτύρων ιστορίᾳ. Et post vocem ιστορίᾳ apponitur media distinctio seu mora. Quam quidem interpretationem magis probo.